
1

COMUNE DI FORLÌ

Servizio Organizzazione e Risorse Umane

DECRETO N. 35 del 13/06/2024

OGGETTO:

AVV. LUCA UGUCCIONI - NOMINA SEGRETARIO GENERALE E 

CONFERIMENTO INCARICHI



2

Richiamati i seguenti provvedimenti:
le deliberazioni n.103/2018 e n.31/2021 con le quali è stato approvato ed aggiornato il Sistema di 
pesatura delle posizioni dirigenziali;

la deliberazione di Giunta Comunale n.233 del 21/05/2019 avente ad oggetto “Regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi – disciplina delle procedure di accesso agli impieghi presso 
il Comune di Forlì”;

il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, da ultimo revisionato con  deliberazioni di 
Giunta Comunale n.341/2019 e n.241/2024;

la deliberazione di Giunta Comunale nr.430/2020 di approvazione della macrostruttura comunale, 
come modificata con deliberazioni n.380/2021, n.87/2022 e n.8/2024;
le deliberazioni di Giunta comunale n.33/2024 e n.233/2024 di approvazione e aggiornamento del 
Piano integrato di attività e organizzazione anni 2024-2026;

premesso che a seguito delle elezioni amministrative, in data 12/06/2024 il sottoscritto è stato nominato 
Sindaco, come risulta dal verbale di chiusura delle operazioni elettorali dell'ufficio centrale, acquisito al p.g. 
75926 del 12/06/2024;

richiamato il Decreto n.55/2023 con il quale il sottoscritto ha nominato l’Avv. Luca Uguccioni quale 
Segretario Generale dell'ente, affidando contestualmente l’incarico di Direttore Generale e di Direzione del 
Servizio Segreteria e Affari Generali e delle unità di staff al Segretario come da macrostruttura vigente 
(Unità Controllo strategico e direzionale e Unità Anticorruzione trasparenza e controlli successivi atti), 
nonché l'incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

ritenuto confermare all’Avv.to Luca Uguccioni la nomina di Segretario Generale e gli incarichi attribuiti con 
precedente decreto n.55/2023 per tutta la durata del mandato;

precisato che le funzioni attribuite all’Avv. Luca Uguccioni in riferimento all’incarico di Direttore Generale 
sono stabilite all'art. 41 del vigente regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

rilevato che il trattamento economico applicato è quello previsto dai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro 
dei Segretari Comunali e Provinciali;

dato atto che per gli incarichi conferiti con il presente decreto al Segretario Generale spettano le indennità di 
cui agli art. 41 c. 4 e 44 del CCNL 1998-2001 dei Segretari Comunali e Provinciali;

Visto il Testo Unico Sicurezza (D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.), in particolare l'articolo 2, comma 1, lettera b), che 
così recita: “omissis... Nelle Pubbliche Amministrazioni … omissis... per datore di lavoro si intende il 
dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ...omissis... individuato dall'organo di vertice delle singole 
amministrazioni... omissis...”;

tenuto conto:
- dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici e dei servizi;
- che ogni Dirigente dell'Ente è dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa;

Visto il TUEL del 18/08/2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. del 30/03/2001, n. 165;

DISPONE

1. di confermare la nomina dell’Avv. Luca Uguccioni quale Segretario Generale dell'ente per la durata 
del mandato amministrativo;



3

2. di confermare inoltre all’Avv. Luca Uguccioni contestualmente alla nomina di Segretario Generale, 
l’incarico di Direttore Generale unitamente alla direzione del Servizio Segreteria e Affari Generali e 
delle unità di staff al Segretario come da macrostruttura vigente (Unità Controllo strategico e 
direzionale e Unità Anticorruzione trasparenza e controlli successivi atti), nonché l'incarico di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per tutta la durata della 
nomina;

3. di precisare che con il presente incarico sono attribuite all’Avv Luca Uguccioni le funzioni di 
Direttore Generale stabilite dall’art.41 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e de 
servizi, nonché in riferimento alla Direzione del Servizio Segreteria e Affari Generali le competenze 
assegnate al Servizio dalla vigente macrostruttura comunale ed i correlati obiettivi di PEG e del 
PIAO annualmente previsti;

4. di dare atto inoltre che col presente incarico vengono conferiti al destinatario dello stesso i poteri 
propri dei dirigenti di servizio, secondo le norme dettate dal Regolamento sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi dell'ente;

5. di dare atto che all’Avv. Luca Uguccioni sono corrisposte oltre al trattamento economico fisso 
previsto dai vigenti CCNL, le indennità di cui agli art. 41 c. 4 e 44 del CCNL 1998-2001 dei 
Segretari Comunali e Provinciali;

6. di individuare altresì l’ Avv. Luca Uguccioni quale Datore di Lavoro del Servizio Segreteria e Affari 
Generali e delle Unità di staff al Segretario Generale, cui spettano gli obblighi di cui agli art. 17 e 18 
del D. Lgs. 81/2008 da esercitare nell’ambito del modello organizzativo adottato dall'Ente con 
Delibera di Giunta Comunale n. 480/2023;

7. di precisare che, con riferimento agli interventi strutturali e di manutenzione necessari per assicurare 
la sicurezza dei locali e degli edifici assegnati, la responsabilità del Datore di lavoro è limitata alla 
segnalazione delle necessità di intervento agli uffici tecnici competenti ai fini dell’adempimento da 
parte dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 18 comma 3 del D. Lgs. 81/2008;

8. di stabilire che il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione amministrazione trasparente del 
sito web, ai sensi del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

E’ fatto obbligo all’incaricato destinatario del presente atto di osservare le disposizioni dallo stesso recate.

Al rispetto delle medesime prescrizioni sono tenuti tutti i soggetti, interni ed esterni all’Amministrazione 
che, a qualsiasi titolo, risultino interessati dagli effetti giuridici del presente provvedimento.

 Il Sindaco 

 Gian Luca Zattini

Documento sottoscritto digitalmente


